

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tọa đàm quốc tế**  
**“Hành trình đến di sản tư liệu UNESCO – Ma nhai núi Non Nước”**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 292-TB/TU ngày 10/4/2026 của Tỉnh ủy Ninh Bình và ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản 1082-CV/ĐU ngày 13/4/2026; nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, lan tỏa giá trị di sản “Ma nhai trên núi Non Nước” trong quá trình đề nghị Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hoá Liên hợp quốc (UNESCO) ghi danh vào Danh mục Di sản tư liệu thuộc Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm quốc tế chủ đề “Truyền thông về giá trị của Di sản tư liệu Ma nhai trên núi Non Nước, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình”, với tên gọi: “Hành trình đến di sản tư liệu UNESCO - Ma nhai núi Non Nước” gồm các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Truyền thông, quảng bá về giá trị di sản tư liệu Ma nhai trên núi Non Nước.
- Trao đổi về quá trình xây dựng hồ sơ đề trình Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hoá Liên hợp quốc (UNESCO) ghi danh vào Danh mục Di sản tư liệu thuộc Chương trình Ký ức thế giới Khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.
- Thông qua hoạt động truyền thông, di sản “Ma nhai trên núi Non Nước, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình” được quốc tế nhìn nhận thực tế trước khi kỳ họp của Ủy ban Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương (MOWCAP) thông qua.

**2. Yêu cầu**

- Có sự tham gia của các chuyên gia, nhà khoa học, một số thành viên Ủy ban Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương (MOWCAP), Đại diện Đại sứ quán các nước thành viên Ủy ban Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương (MOWCAP) và Đại diện các cơ quan Trung ương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh Ninh Bình, một số tỉnh, thành phố có di sản tư liệu đã ghi danh và đang đề cử.
- Truyền thông, lan tỏa được giá trị di sản tư liệu Ma nhai trên núi Non Nước, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.
- Tổ chức Tọa đàm chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo các quy định về tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** trong 02 ngày, dự kiến từ ngày 02 - 03 tháng 6 năm 2026.

2. **Địa điểm:** phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

## III. NỘI DUNG

1. **Chủ đề:** Truyền thông về giá trị của Di sản tư liệu Ma nhai trên núi Non Nước, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình, tên gọi Tọa đàm ***“Hành trình đến di sản tư liệu UNESCO – Ma nhai núi Non Nước”***.

### 2. Nội dung Tọa đàm:

#### 2.1. Nội dung chính: Tọa đàm trực tiếp

- Thuyết trình giá trị lịch sử, văn hóa, thẩm mỹ và khoa học hệ thống ma nhai trong bối cảnh quần thể di tích lịch sử và danh thắng cấp quốc gia đặc biệt núi Non Nước nhằm khẳng định di sản *“Ma nhai trên núi Non Nước”* đảm bảo các tiêu chí đề nghị ghi danh vào Danh mục Di sản tư liệu thuộc Chương trình Ký ức thế giới Khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

- Trao đổi về quá trình xây dựng hồ sơ đề trình Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hoá Liên hợp quốc (UNESCO) ghi danh vào Danh mục Di sản tư liệu thuộc Chương trình Ký ức thế giới Khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

- Cam kết bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử - văn hóa và kinh tế - xã hội của di sản văn khắc Non Nước trong bối cảnh hiện nay.

#### 2.2. Hoạt động bên lề:

- Tổ chức mời đại biểu dự Tọa đàm tham quan di tích quốc gia đặc biệt núi Non Nước và tìm hiểu thực tiễn hệ thống ma nhai trên núi.

- Triển lãm ảnh/bản rập ma nhai trên núi Non Nước (tại địa điểm tổ chức Tọa đàm).

## IV. THÀNH PHẦN THAM GIA TỌA ĐÀM

### 1. Thành phần tổ chức

1.1. *Cơ quan chủ trì tổ chức:* Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.

1.2. *Cơ quan thực hiện:*

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

### 2. Thành phần đại biểu tham dự

Dự kiến 160 đại biểu tham dự, bao gồm:

2.1. *Đại biểu quốc tế:* dự kiến 50 người (chưa bao gồm cán bộ phục vụ)

+ Đại biểu Ủy ban Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương (MOWCAP).

+ Đại diện Đại sứ quán các nước thành viên Ủy ban Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

2.2. *Đại biểu Trung ương và tỉnh bạn:* dự kiến 40 người (chưa bao gồm cán bộ phục vụ)

- + Lãnh đạo Bộ Ngoại giao; Cục Ngoại vụ và Ngoại giao Văn hóa.
- + Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Di sản văn hóa.
- + Lãnh đạo Viện Nghiên cứu Hán Nôm (Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam); Trường Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn (Đại học Quốc gia Hà Nội).
- + Chuyên gia, nhà khoa học trong nước;
- + Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố có di sản tư liệu được ghi danh và đang đề cử: Hà Nội, Huế, Đà Nẵng, Lâm Đồng, Bắc Ninh, Hà Tĩnh, Hưng Yên.

2.3. *Đại biểu tỉnh Ninh Bình:* dự kiến 50 người (chưa bao gồm cán bộ phục vụ).

- + Chủ trì Tọa đàm: Lãnh đạo UBND tỉnh.
- + Đại biểu lãnh đạo các Sở, ngành: Ủy ban MTTQVN tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ngoại vụ, Văn hóa và Thể thao, Công an tỉnh, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Du lịch, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường: Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Tây Hoa Lư, Đại Hoàng, Nam Định, Hồng Quang, Vụ Bản, Cổ Lễ, Tam Chúc, Trần Thương, Tiên Sơn.
- + Đại biểu Lãnh đạo Hội Di sản văn hóa tỉnh, Hội Khoa học lịch sử tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh.
- + Các đồng chí Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao; Lãnh đạo, cán bộ phòng Di sản văn hóa và Văn phòng Sở Văn hóa và Thể thao.
- + Các đồng chí Lãnh đạo Sở Ngoại vụ; Lãnh đạo, cán bộ các phòng thuộc Sở Ngoại vụ.

2.4. *Đại biểu các cơ quan báo chí và du lịch trong và ngoài nước:* dự kiến 20 người (chưa bao gồm cán bộ phục vụ).

- Đại diện một số đơn vị báo chí nước ngoài thường trú tại Việt Nam (Yonhap - Hàn Quốc, Kyodo News - Nhật Bản).
- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí ở trung ương và địa phương: Kênh VN today, VTV4 (Đài Truyền hình Việt Nam), Kênh VOV5 - Báo điện tử Tiếng nói Việt Nam (Đài Tiếng nói Việt Nam), Báo điện tử Ngày nay, Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình.
- Lãnh đạo Hiệp hội du lịch tỉnh.
- Đại diện một số Hiệp hội du lịch trong và ngoài nước.

## **V. TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC**

- Thủ tục cấp phép tổ chức Tọa đàm: hoàn thành trước ngày 12/5/2026.

- Thiết kế, in ấn và gửi giấy mời các đại biểu bảo đảm đáp ứng yêu cầu tiến độ tổ chức Tọa đàm.

## **VI. KINH PHÍ**

Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Sở Ngoại vụ**

Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan điều phối các hoạt động chung; tổ chức triển khai các nhiệm vụ sau:

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật để tổ chức Tọa đàm (*hội trường, loa đài, maket, khánh tiết, màn hình led, cabin dịch...*); liên hệ thuê phiên dịch trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động của Tọa đàm.

- Chủ trì tổng hợp danh sách đại biểu khách mời; thiết kế, in ấn và phát hành giấy mời; xây dựng bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thống nhất nội dung chương trình, tài liệu Tọa đàm.

- Tổ chức đón tiếp, bố trí phương tiện đi lại, ăn ở cho các chuyên gia, đại biểu khách mời trong thời gian diễn ra Tọa đàm; bố trí quà tặng cho khách mời quốc tế.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng hồ sơ trình UBND tỉnh cấp phép tổ chức Tọa đàm theo quy định.

- Tổng hợp dự toán phục vụ tổ chức Tọa đàm quốc tế của các cơ quan, đơn vị, gửi Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc (nếu có), kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ phát sinh (nếu có).

### **2. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì điều hành, xây dựng kịch bản phần nội dung Tọa đàm, chuẩn bị tài liệu phục vụ Tọa đàm; phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì mời các chuyên gia, các nhà nghiên cứu đã trực tiếp tham gia quá trình xây dựng hồ sơ đề trình, tham gia tham luận, trao đổi trực tiếp; ghi chép, tổng hợp các ý kiến tại Tọa đàm.

- Phối hợp với Ủy ban Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á - Thái Bình Dương (MOWCAP) đề xuất danh sách đại biểu, gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp.

- Chủ trì phối hợp với Sở Ngoại vụ bố trí chương trình nghệ thuật trong tiệc chiêu đãi (dự kiến trưa ngày 03/6/2026).

- Chủ trì tổ chức trưng bày ảnh về văn khắc Hán Nôm tại khu vực Tọa đàm; bố trí hướng dẫn viên trong quá trình tham quan, khảo sát di tích núi Non Nước.

- Tổng hợp kinh phí các hoạt động do Sở chủ trì gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp, báo cáo.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Sở Ngoại vụ xin cấp phép tổ chức Tọa đàm quốc tế theo quy định.

### **4. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Tọa đàm quốc tế từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành.

### **5. Sở Du lịch**

Đề cử một số Hiệp hội du lịch trong và ngoài nước, phối hợp với Sở Ngoại vụ lập danh sách mời tham dự Tọa đàm.

### **6. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chỉ đạo, tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra Tọa đàm.

### **7. Công an tỉnh**

Phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an ninh, an toàn; phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian Đoàn đại biểu đi tham quan và tại khu vực tổ chức Tọa đàm.

### **8. Ủy ban nhân dân phường Hoa Lư**

Chỉ đạo công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trong và ngoài di tích; phối hợp Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức cho đại biểu tham dự Tọa đàm tham quan, tìm hiểu hệ thống di sản tư liệu tại di tích quốc gia đặc biệt núi Non Nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm quốc tế chủ đề “Truyền thông về giá trị của Di sản tư liệu Ma nhai trên núi Non Nước, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình”, với tên gọi: “Hành trình đến di sản tư liệu UNESCO - Ma nhai núi Non Nước”, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Ủy ban MOWCAP;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị thực hiện nêu trong Kế hoạch;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP6,5.

ĐHP\_KH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Thanh Sơn**